
COMUNE DI PORTO TOLLE
Ufficio del Sindaco

DECRETO n. 15 del 09-10-2019

OGGETTO: ART. 42 DEL CONTRATTO COLLETTIVO NAZIONALE DI LAVORO DEI
SEGRETARI COMUNALI E PROVINCIALI, QUADRIENNIO NORMATIVO
1999/2001.ATTRIBUZIONE RETRIBUZIONE DI RISULTATO PER L'ANNO 2018 AL
SEGRETARIO GENERALE DOTT. GIANLUIGI ROSSETTI E AL SEGRETARIO
GENERALE DOTT. ERNESTO BONIOLO..

IL SINDACO

Premesso che il Contratto dei Segretari Comunali e Provinciali, a valere per il quadriennio 1999/2001,
siglato in data 16/05/2001, all’art. 42 testualmente recita: “Ai Segretari Comunali e Provinciali è
attribuito un compenso annuo, denominato retribuzione di risultato, correlato al conseguimento
degli obiettivi assegnati e tenuto conto del complesso degli incarichi aggiuntivi conferiti, ad eccezione
dell’incarico di Direttore Generale”;

Considerato che ai sensi dell’art. 97 del d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., le funzioni del Segretario
Comunale sono soggette a valutazione sono:

La funzione di collaborazione e di assistenza giuridico-amministrativa nei confronti degli
organi degli enti in ordine alla conformità dell’azione giuridico-amministrativa alle leggi, allo
statuo ed ai regolamenti;
La partecipazione con funzioni consultive, referenti e di assistenza alle riunioni del Consiglio e
della Giunta, curandone la verbalizzazione;
L’espressione dei pareri, di cui all’art. 49 del d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., in relazione alle
competenze, nel caso in cui l’Ente non abbia responsabili dei servizi;
Il rogito di tutti i contratti nei quali l’Ente è parte;
La sovrintendenza e coordinamento dell’attività dei dirigenti e/o responsabili di posizioni
organizzative;
L’esercizio di ogni altra funzione attribuitagli dallo statuto o dai regolamenti o conferitagli dal
Sindaco;

Ricordato che nel corso dell’anno 2018 si sono alternati nella titolarità della sede i Segretari:
Dott. Gianluigi Rossetti: dal 01/01 al 30/05/2018 (Titolare);

Dott. Ernesto Boniolo: dal 31/05 al 01/11/2018 (reggente a scavalco); dal 02/11 al 31/12

(Titolare).

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Decreto N.R.G. 15 del 09-10-2019



Accertato che, ai sensi del sopra richiamato art. 42, i Segretari titolari Dott. Gianluigi Rossetti e
Dott. Ernesto Boniolo relativamente ai periodi summenzionati hanno svolto i seguenti incarichi
aggiuntivi, precisamente:

Hanno assunto di volta in volta la diretta responsabilità dei Servizi, nei limiti delle proprie
specifiche competenze, in caso di assenza, vacanza e/o impedimento dei titolari di posizioni
organizzative, non altrimenti sostituiti;
Hanno presieduto le delegazioni trattanti di parte pubblica, nonché il Nucleo di Valutazione;
Hanno assunto le funzioni di Coordinatore del 1° Settore e la diretta gestione nelle
attività/materie del Servizio Personale - Risorse Umane;
Hanno assunto la funzione di Responsabile anticorruzione, trasparenza ed integrità;

Considerato che è doveroso prendere a riferimento i principi giurisprudenziali in materia, che
definiscono le responsabilità di risultato in base agli obiettivi dell’Ente, il quale verifica che questi
siano raggiunti e siano corrispondenti qualitativamente e quantitativamente alle ragionevoli
aspettative poste nell’azione politico - amministrativa;

Atteso che nella valutazione dell’attività del Segretario Generale si tiene conto non solo dell’attività
di verifica di regolarità formale dell’azione amministrativa, ma anche del risultato in termini di
efficacia ed efficienza, che è ragionevole attendersi dal funzionario che è posto al vertice
dell’apparato amministrativo dell’Ente;

Viste le schede di “Valutazione del risultato del Segretario Generale - anno 2018”, allegate in atti,
nelle quali sono riportate le valutazioni delle singole funzioni assegnate e la percentuale totale di
raggiungimento degli obiettivi;

Visto, per quanto riguarda il periodo di titolarità della sede del Dott. Ernesto Boniolo (dal 2/11 al
31/12/2018) la relazione sulla performance 2018 in atti;

Ritenuto, pertanto, sulla base della valutazione del Sindaco uscente Bellan Claudio, riconoscere la
retribuzione di risultato (10% del monte salari anno 2018) al Dott. Gianluigi Rossetti, titolare della
Segreteria Generale del Comune di Porto Tolle dal 1/1 al 30/05/2018;

Ritenuto, altresì, sulla base della scheda di valutazione riferita al Dott. Ernesto Boniolo, di
riconoscere a quest’ultimo la retribuzione di risultato nella misura del 10% del monte salari 2018 per
il periodo di titolarità dal 02/11 al 31/12/2018;

Tutto ciò premesso;

DECRETA

DI attribuire al Segretario Generale Dott. Gianluigi Rossetti e al Segretario Generale Dott.1.
Ernesto Boniolo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 42 citato in premessa, la retribuzione di
risultato per l’anno 2018 nella misura del 10% del monte salari riferito ai medesimi,
relativamente ai periodi di titolarità della sede come in premessa specificato;

DECRETO DEL SINDACO n.15 del 09-10-2019

Pag. 2



Di mandare al Responsabile del Servizio Personale la relativa liquidazione e pagamento,2.
tramite adozione di propria determinazione con indicazione della spesa risultante dal calcolo
del 10% sul monte salari del Segretario Generale, riferito all’anno 2018;

Di consegnare copia del presente decreto ai summenzionati Segretari.3.

IL SINDACO
PIZZOLI ROBERTO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli
effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il

documento cartaceo e la firma autografa.

DECRETO DEL SINDACO n.15 del 09-10-2019

Pag. 3


